
 
 
 
 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Il Direttore di Area 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii. (Codice), in particolare gli 

artt. 4, 17 co. 1 lett. f), 29 e 95 co. 2; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 163 del 22/12/2015 e 

relative istruzioni operative, con le quali sono stati fissati gli importi dei 
contributi da versare a favore della medesima Autorità; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della legge 296/2006 e ss.mm. e ii. che prevede anche per 

le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2016; 

 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la quale 

è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2016; 

 
CONSIDERATO  che i numerosi interventi programmati dall’Area Gestione Edilizia, da 

ultimo allegati al Bilancio di previsione triennale 2016-2018, possono 
essere parzialmente finanziati in funzione delle risorse annualmente 
stanziate nel Bilancio di previsione, compatibilmente con la realizzazione 
e relativa sostenibilità economico-finanziaria di tutte le attività istituzionali; 

 
CONSIDERATO che sono stati recentemente avviati incontri tra la Governance 

dell’Ateneo ed alcuni rappresentanti di una Istituzione finanziaria 
europea, per verificare la possibilità di usufruire di finanziamenti 
agevolati, per un importo di circa € 153.000.000,00 per realizzare parte 
degli interventi programmati; 

 
CONSIDERATO che detta Istituzione, per verificare la finanziabilità degli interventi, che 

devono avere caratteristiche di interesse sociale e di sostenibilità 
ambientale, deve avviare un’attività di due diligence che consiste nella 
raccolta di numerose informazioni concernenti non solo l’oggetto del 
finanziamento ma anche le caratteristiche della Sapienza nel suo 
complesso; 

 
 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 3535 del 20/07/2016 con la 
quale è stato istituito un Gruppo di lavoro per i rapporti con l’Istituzione 
sopracitata, avente il compito, in particolare, di verificare la possibilità di 
usufruire dei finanziamenti agevolati per realizzare parte degli interventi 
programmati; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dei citati artt. 4 e 17 del Codice, 

l’affidamento del servizio di prestito, escluso dall’ambito di applicazione 
oggettiva del Codice, avviene nel rispetto dei principi, fra gli altri, di 
economicità, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità; 

 
CONSIDERATO che sul piano nazionale è presente altra Istituzione finanziaria avente 

natura analoga a quella sovranazionale, in particolare con riferimento alle 
finalità perseguite; 

 
CONSIDERATO quindi che appare opportuno, in ossequio ai principi soprarichiamati, 

procedere all’inoltro degli inviti alle due Istituzioni finanziarie al fine di 
individuare il miglior contraente, sulla base del criterio del rapporto 
qualità-prezzo; 

 
VISTA la nota del 27/07/2016 con la quale il RUP, nominato con Disposizione 

del Direttore dell’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione n. 
3766 del 27/07/2016, ha comunicato l’assenza di convenzioni ed Accordi 
quadro stipulati da Consip SpA, aventi ad oggetto servizi di prestito; 

 
CONSIDERATO che come risulta dalla Disposizione di nomina del RUP, il valore presunto 

del servizio in argomento è stimato in € 14.526.000,00; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

3638 del 22/07/2016, con la quale è stata delegata la Dr.ssa Rosa Maria 
Minucci, Cat. EP1, Capo Ufficio Patrimonio Immobiliare, alla firma, tra 
l’altro, dei provvedimenti di spesa che gravino sul budget 2016 dell’Area 
succitata per il periodo dal 25/07/2016 al 29/07/2016; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2016; 
 

DISPONE 

1. di autorizzare il ricorso ad una procedura ad inviti alle Istituzioni finanziarie citate in 
premessa,  ai sensi degli artt. 4, 17 co. 1 lett. f) D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., per 
l’individuazione del contraente, per il servizio di finanziamento di circa € 153.000.000,00, 
per un valore presunto di € 14.526.000,00, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del citato Decreto.  

2. di autorizzare il seguente accantonamento di budget:  

• Euro 800,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 
imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per servizi - del B.U. esercizio 
2016, UA.S.001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 09.8, O.O. 8.2.4; 

 
F.to: Il Direttore di Area 

 
Disposizione n. 3786/2016 
Prot. n. 0055482 del 27/07/2016 
Classif. X/4 


	DISPONE

